

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|-------------------|-------------------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 32,055,038 | 26,201,990 | 5,853,048 |
| 有価証券 | 10,506,500 | 9,706,500 | 800,000 |
| 立替金 | 362 | 30,588 | △ 30,226 |
| 流動資産合計 | 42,561,900 | 35,939,078 | 6,622,822 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 3,298,693,500 | 3,298,693,500 | 0 |
| 基本財産合計 | 3,298,693,500 | 3,298,693,500 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 大学振興基金積立金 | 144,400,000 | 144,400,000 | 0 |
| 特定資産合計 | 144,400,000 | 144,400,000 | 0 |
| 固定資産合計 | 3,443,093,500 | 3,443,093,500 | 0 |
| 資産合計 | 3,485,655,400 | 3,479,032,578 | 6,622,822 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 552,233 | 604,972 | △ 52,739 |
| 預り金 | 139,877 | 143,954 | △ 4,077 |
| 流動負債合計 | 692,110 | 748,926 | △ 56,816 |
| 負債合計 | 692,110 | 748,926 | △ 56,816 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | 3,484,963,290 | 3,478,283,652 | 6,679,638 |
| (うち基本財産への充当額) | (3,298,693,500) | (3,298,693,500) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (144,400,000) | (144,400,000) | (0) |
| 正味財産合計 | 3,484,963,290 | 3,478,283,652 | 6,679,638 |
| 負債及び正味財産合計 | 3,485,655,400 | 3,479,032,578 | 6,622,822 |

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|---------------|---------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 52,431,556 | 51,069,557 | 1,361,999 |
| 基本財産受取利息 | 52,431,556 | 51,069,557 | 1,361,999 |
| ② 特定資産運用益 | 3,921,766 | 5,696,154 | △ 1,774,388 |
| 特定資産受取利息 | 3,921,766 | 5,696,154 | △ 1,774,388 |
| ③ 受取返還金 | 2,443,750 | 2,376,250 | 67,500 |
| ④ 雑収益 | 132,589 | 159,553 | △ 26,964 |
| 受取利息 | 132,589 | 136,554 | △ 3,965 |
| 雑収益 | 0 | 22,999 | △ 22,999 |
| 経常収益計 | 58,929,661 | 59,301,514 | △ 371,853 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 教育研究助成 | 24,922,000 | 27,996,000 | △ 3,074,000 |
| 調査研究助成 | 8,000,000 | 10,000,000 | △ 2,000,000 |
| 特別研究助成 | 10,000,000 | 12,000,000 | △ 2,000,000 |
| 学生研究奨励金 | 6,922,000 | 5,996,000 | 926,000 |
| 共同研究助成 | 8,059,500 | 6,170,000 | 1,889,500 |
| 交流事業助成 | 291,312 | 293,000 | △ 1,688 |
| 奨学資金助成 | 1,320,000 | 960,000 | 360,000 |
| 役員報酬 | 0 | 5,057,300 | △ 5,057,300 |
| 給料手当 | 5,026,880 | 5,010,600 | 16,280 |
| 福利厚生費 | 844,636 | 1,597,234 | △ 752,598 |
| 会議費 | 207,505 | 204,547 | 2,958 |
| 会場費 | 2,755,213 | 1,599,891 | 1,155,322 |
| 旅費交通費 | 465,094 | 485,812 | △ 20,718 |
| 通信運搬費 | 186,629 | 196,724 | △ 10,095 |
| 消耗品費 | 466,257 | 491,280 | △ 25,023 |
| 印刷製本費 | 317,088 | 238,680 | 78,408 |
| 燃料費 | 0 | 33,251 | △ 33,251 |
| 賃借料 | 804,638 | 804,638 | 0 |
| 保険料 | 0 | 57,800 | △ 57,800 |
| 諸謝金 | 0 | 1,188,000 | △ 1,188,000 |
| 租税公課 | 0 | 45,400 | △ 45,400 |
| 負担金 | 5,813,327 | 0 | 5,813,327 |
| 共益費負担金支出 | 570,000 | 569,000 | 1,000 |
| 雑費 | 199,944 | 240,714 | △ 40,770 |
| 経常費用計 | 52,250,023 | 53,239,871 | △ 989,848 |
| 当期経常増減額 | 6,679,638 | 6,061,643 | 617,995 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 6,679,638 | 6,061,643 | 617,995 |
| 一般正味財産期首残高 | 3,478,283,652 | 3,472,222,009 | 6,061,643 |
| 一般正味財産期末残高 | 3,484,963,290 | 3,478,283,652 | 6,679,638 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 3,484,963,290 | 3,478,283,652 | 6,679,638 |

正味財産増減計算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | | | 法人会計 | 内部取引控除 | 合 計 |
|---------------|--------------|--------------|-------------|------------|---------------|-------------|--------|---------------|
| | 公1事業 | 公2事業 | 公3事業 | 共通 | 小 計 | | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | |
| ① 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 33,193,679 | 33,193,679 | 19,237,877 | | 52,431,556 |
| 基本財産受取利息 | | | | 33,193,679 | 33,193,679 | 19,237,877 | | 52,431,556 |
| ② 特定資産運用益 | 0 | 0 | 0 | 3,921,766 | 3,921,766 | 0 | | 3,921,766 |
| 特定資産受取利息 | | | | 3,921,766 | 3,921,766 | | | 3,921,766 |
| ③ 受取返還金 | | | | 2,443,750 | 2,443,750 | | | 2,443,750 |
| ④ 雑収益 | 0 | 0 | 0 | | 0 | 132,589 | | 132,589 |
| 受取利息 | | | | | 0 | 132,589 | | 132,589 |
| 経常収益計 | 0 | 0 | 0 | 39,559,195 | 39,559,195 | 19,370,466 | 0 | 58,929,661 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | | |
| 事業費 | | | | | | | | |
| 教育研究助成 | 24,922,000 | | | | 24,922,000 | | | 24,922,000 |
| 調査研究助成 | 8,000,000 | | | | 8,000,000 | | | 8,000,000 |
| 特別研究助成 | 10,000,000 | | | | 10,000,000 | | | 10,000,000 |
| 学生研究奨励金 | 6,922,000 | | | | 6,922,000 | | | 6,922,000 |
| 共同研究助成 | | 8,059,500 | | | 8,059,500 | | | 8,059,500 |
| 交流事業助成 | | 291,312 | | | 291,312 | | | 291,312 |
| 奨学資金助成 | | | 1,320,000 | | 1,320,000 | | | 1,320,000 |
| 給料手当 | 703,763 | 1,508,064 | 1,055,644 | | 3,267,471 | 1,759,409 | | 5,026,880 |
| 福利厚生費 | 98,540 | 323,779 | 112,618 | | 534,937 | 309,699 | | 844,636 |
| 会議費 | | | | | 0 | 207,505 | | 207,505 |
| 会場費 | | 2,755,213 | | | 2,755,213 | | | 2,755,213 |
| 旅費交通費 | 4,695 | 291,375 | 5,366 | | 301,436 | 163,658 | | 465,094 |
| 通信運搬費 | 10,932 | 61,428 | 55,861 | | 128,221 | 58,408 | | 186,629 |
| 消耗品費 | 24,492 | 327,606 | 32,311 | | 384,409 | 81,848 | | 466,257 |
| 印刷製本費 | 7,812 | 252,036 | 8,928 | | 268,776 | 48,312 | | 317,088 |
| 賃借料 | 93,874 | 308,446 | 107,285 | | 509,605 | 295,033 | | 804,638 |
| 負担金 | 290,666 | 2,325,330 | 290,666 | | 2,906,662 | 2,906,665 | | 5,813,327 |
| 共益費負担金支出 | 66,500 | 218,500 | 76,000 | | 361,000 | 209,000 | | 570,000 |
| 雑費 | 122,880 | | | | 122,880 | 77,064 | | 199,944 |
| 経常費用計 | 26,346,154 | 16,722,589 | 3,064,679 | 0 | 46,133,422 | 6,116,601 | 0 | 52,250,023 |
| 当期経常増減額 | △ 26,346,154 | △ 16,722,589 | △ 3,064,679 | 39,559,195 | △ 6,574,227 | 13,253,865 | 0 | 6,679,638 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 26,346,154 | △ 16,722,589 | △ 3,064,679 | 39,559,195 | △ 6,574,227 | 13,253,865 | 0 | 6,679,638 |
| 一般正味財産期首残高 | | | | | 2,770,459,737 | 707,823,915 | 0 | 3,478,283,652 |
| 一般正味財産期末残高 | | | | | 2,763,885,510 | 721,077,780 | 0 | 3,484,963,290 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,763,885,510 | 721,077,780 | 0 | 3,484,963,290 |

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | |
|---------|-----------|------------------|------------------------------------|--|---------------|
| (流動資産) | 現金 | 手元保管 | 運転資金として | 50,000 | |
| | 預金 | 普通預金 | 運転資金として | 32,005,038 | |
| | 有価証券 | 社 債 | 運転資金として | 10,506,500 | |
| | 立替金 | 雇用保険料 | | 362 | |
| 流動資産合計 | | | | 42,561,900 | |
| (固定資産) | 基本財産 | 投資有価証券 | 地方債 社 債 外国債 | 公益目的保有財産及び公益目的事業活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業及び管理運営の財源として使用している | 3,298,693,500 |
| | | | | | 1,950,000,000 |
| 特定資産 | 大学振興基金積立金 | 社 債 外国債 | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している | 144,400,000 | |
| | | | | 141,000,000 | |
| 固定資産合計 | | | | 3,443,093,500 | |
| 資産合計 | | | | 3,485,655,400 | |
| (流動負債) | 未払金 | 職員及び印刷業者等に対する未払額 | 職員の給与等及び機関誌印刷代等の支払分 | 552,233 | |
| | 預り金 | 職員からの預り額 | 社会保険料、所得税、住民税 | 139,877 | |
| 流動負債合計 | | | | 692,110 | |
| 負債合計 | | | | 692,110 | |
| 正味財産 | | | | 3,484,963,290 | |